
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº0111/2022 – 25.02.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Matrí-
cula nº 5533953/2, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, no 
período de 28/02/2022 à 08/03/2022, em virtude do titular encontrar-se 
em viagem a serviço, à São Paulo.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 766224

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 004/2022;BENEFI-
CIÁRIO:WALDOMIRO YARED FERREIRA;MATRÍCULA:3178200;FUN-
ÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA   SUBSIDIAR AÇÕES DO PROA-
TER/2022 DO ESLOC DE ALENQUER ;MUNICÍPIO:ALENQUER;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101 ;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE 
DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO  DO NASCIMENTO.

Protocolo: 766166
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 003/2022;BENEFICIÁ-
RIO:ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER;MATRÍCULA:5432421;FUNÇÃO:EXT 
RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO 
DO PROATER/2022 DO ESREG MÉDIO AMAZONAS/MONTE ALEGRE ;MUNI-
CÍPIO:MONTE ALEGRE;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;-
FONTE:0101 ;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$500,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS;COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO  DO NASCIMENTO.

Protocolo: 766161
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 005/2022, BENEFICIÁRIO: GE-
NIVAL REIS DOS SANTOS / MATRÍCULA: 5639107 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA-PA / OBJETIVO: CUSTEAR DES-
PESAS COM ATIVIDADE DE ATER DO ESLOC DE NOVA IPIXUNA-PA / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$800,00 / 339039=R$0,00 / VALOR TOTAL R$800,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / BAIXA DO SIAFEM: 60 DIAS / OR-
DENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 766124
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 006/2022;BENEFICIÁ-
RIO:MARCELO REIS SILVA ;MATRÍCULA:57174816;FUNÇÃO:EXT RURAL 
II;OBJETIVO:PARA   ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO DO 
PROATER/2022, FORTALECIMENTO DA ATER NA CADEIA PRODUTIVA DO 
LEITE, DO ESLOC DE NOVO PROGRESSO ;MUNICÍPIO :NOVO PROGRESSO 
;PROGRAMA :1491 ;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMEN-
TO DE DESPESA:339030=R$ 800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS;-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENA-
DOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO  DO NASCIMENTO.

Protocolo: 766193
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 005/2022;BENEFICIÁ-
RIO:FÁBIO MATTOS ALMEIDA;MATRÍCULA:57223914;FUNÇÃO:EXT RU-
RAL II;OBJETIVO:PARA  ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO 
DO PROATER/2022 DO ESLOC DE AVEIRO ;MUNICÍPIO :AVEIRO;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA :339030=R$400,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE 
DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO  DO NASCIMENTO.

Protocolo: 766189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00284/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, DE 25/02/2022
Nome: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES
Matrícula: 82244/1
Cargo: Engenheiro
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 04/03/2022 a 02/04/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 766328
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00306/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 25/02/2022.
Nome: MARIA REGINA DA SILVA
Matrícula: 57216170/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais

Concessão: 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 20/12/2021 a 18/04/2022
Laudo Médico: 86917 de 25/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 766342

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2022-SEMAS/PA
REF: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021/319979
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021
PROCESSO N° 2021/1075712 - SEMAS/PA
Objeto: A prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamen-
tos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, 
Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá,  Altamira, Cametá, Capanema, Re-
denção e Parauapebas, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edi-
tal, prestado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº. 2021/319979.
Valor Global: R$ 733.833,50 
Vigência: 23/02/2022 a 22/02/2023
Assinatura: 23/02/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001;  PTRES: 
277552; FONTE: 0116 / 0316; ELEMENTO: 449039; P I: 206000RSEMA
Contratado: P1 CONSTRUTORA LTDA (CNPJ/MF nº 20.755.228/0001-07)
Endereço: Rua Nova Palma, nº 100, QD 67, Conjunto Vieiralves, Bairro: 
Nossa Senhora das Graças,  Manaus/AM -  CEP 69.053-578  - Fone (92) 
3346-9115 / 98201-2747, e-mail: administrativo@p1construtora.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 766015

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2022/147474 de 04 de Fevereiro de 2022, que 
tem por objeto a contratação da ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.963.479/0001-46, no valor global de R$ 
27.040,00 (Vinte e sete mil e quarenta reais), para a participação de 20 (vin-
te) servidores no Curso LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados na Adminis-
tração Pública, conforme fundamentação constante dos autos do processo.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 765962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0121/2022 - GAB/SEMAS 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental, em processos com pen-
dências na GERAD e em atendimento a solicitação do Ministério Público 
Federal, nos municípios de Oriximiná, Itaituba e Brasil Novo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA,
Destino: Tucuruí/PA, Uruará/PA, Santarém/PA, Oriximiná/PA, Itaituba/
PA e Brasil Novo/PA.
Período: 08/02 a 19/02/2022 – 11 e ½ diárias.
Servidores:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAUJO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 757321
PORTARIA Nº 0127/2022 - GAB/SEMAS 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
de Segurança Pública do Estado do Pará, no combate a ilícitos ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé-Miri/PA
Período: 11/02 a 19/02/2022 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 57220471/2 - PIERRE SABBA DE MELO CALDAS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 757413


